关于申报 2025 年山东省科普能力提升工程

项目的通知

各省级学会，各市科协，各省属企事业科协，各有关单位：

按照省科协年度工作安排，现就申报 2025 年山东省科普能

力提升工程项目有关事项通知如下：

一、科普项目种类和支持标准

（一）科普剧：10 万元/项。

（二）流动科普展品：80 万元/项。

（三）科普音视频（图文）：10 万元/项。

（四）重点科普活动：8 万元/项。

二、推荐范围及名额

项目由推荐单位择优遴选后，向省科协推荐：

（一）市级科协：负责推荐本地区项目，推荐名额主要依据

科普工作示范引领作用、地域、人口等因素分配，具体名额另行

通知。

（二）省级学会、省属企事业科协、科学素质工作有关单位：

可推荐科普剧、科普音视频（图文）项目，每单位推荐项目总数

原则上不超过 1 个。省级学会、省属企事业科协负责推荐本专业

领域内项目，科学素质工作有关单位负责推荐本单位系统内所管

理项目。

山 东 省 科 学 技 术 协 会

— 2 —

三、申报范围

1.科普剧：以科普实验秀、科普互动体验、科学故事等为主

要载体，以舞台表演为主要呈现方式，类别包括但不限于原创话

剧、音乐剧、戏曲、短节目等；要求剧目完整，剧情连贯，角色

分配、对话设计、舞美设计等清晰自然，融科学性与艺术性为一

体。在全省范围内选取一定数量的学校、社区（村）进行巡演，

演出不少于 20 场次，受益公众不少于 2 万人次。

2.流动科普展品：原则上以车载或模块化形式呈现，方便移

动、适用场景广泛，具备安全性、耐用性、灵活性、互动性、探

究性，展品数量不少于 20 件。项目单位组织实施巡展，优先考

虑偏远农村、科普基础设施薄弱的社区和学校以及人口密集、人

流量大的区域等，项目期内完成采购生产任务；后续组织开展巡

展，年度展出不少于 200 天或 50 场次，受益公众不少于 5 万人

次。

3.科普音视频（图文）：

（1）围绕项目主题，融合现实案例，创作一批科普类微短

剧、音频、视频、图文，语言逻辑严密、通俗易懂、生动有趣，

适配多平台传播。微短剧作品数量不少于 10 个，单个作品时长

一般不超过 10 分钟；其他视频作品数量不少于 50 个，单个作品

一般不超过 3 分钟；音频（图文）作品数量不少于 200 个，单个

作品时长一般不超过 3 分钟（200 字）。

（2）征集一批已在媒体平台公开发布的优质科普音视频，

项目作品数量不少于 50 个，单个作品浏览量不少于 5 万人次。

— 3 —

4.重点科普活动：聚焦青少年、农民、产业工人、老年人、

领导干部和公务员等重点人群，以及乡村振兴、基层治理、全国

科普月等重点领域，开展科普展览、科普讲座、科普志愿服务、

科普体验等活动。开展活动不少于 20 场次或受益公众不少于 1

万人次。

四、有关要求

（一）加强领导，精心组织。各单位要高度重视项目推荐和

申报工作，广泛挖掘本地、本行业、本单位优质科普资源和活动，

积极鼓励自筹资金或引导社会资金参与项目建设，择优向省科协

推荐，并指导项目申报，保障项目实施。

（二）严格把关，按时推荐。项目采取网上申报，申报程序

如下。

1.项目申报。2025 年 5 月 20 日前，推荐单位完成推荐项目

遴选，向省科协提交《账户申请表》（附件 1，word 文件和盖章

pdf 文件同时报送邮箱）。省科协完成注册授权后，向各推荐单

位分配账户（通过报送的电子邮箱通知），由推荐单位指导申报

单位填写申报书。申报单位登录申报账户，填写《山东省科普能

力提升工程项目申报书》，提交推荐单位。

2.项目推荐。2025 年 5 月 27 日前，推荐单位完成推荐工作：

审核申报书，发现问题退回申报单位修改完善，确认无误后，提

交省科协，同时向省科协报送《项目申报书》（pdf 电子文件发

邮箱，盖章纸质文件 1 份寄省科协）。

— 4 —

联系人：刘凯华 王国晖

联系电话：0531-82073210

邮寄地址：济南市市中区杆南东街 8 号科普部

省科协科普部邮箱：skxkpbgy@shandong.cn

填报系统技术咨询 QQ 群：755237794

附件：1.2025 年山东省科普能力提升工程账户申请表

2.山东省科普能力提升工程申报书

山东省科协办公室

2025 年 5 月 9 日

mailto:skxkpbgy@shandong.cn

— 5 —

附件 1

2025 年山东省科普能力提升工程账户申请表

（推荐单位盖章）

推荐账户（审核操

作人员手机号）
姓名 单位和职务

电子邮箱（接收

省科协通知）

申报账户（填报操

作人员手机号）
姓名 单位和职务 申报类别

说明：

1.推荐账户填写负责审核操作人员信息，申报账户填写负责填报操作人员

信息，手机号码将注册和授权为登录申报系统用户名。

2.申报类别填写以下类别之一：科普剧、流动科普展品、科普音视频（图

文）、重点人群科普活动、重点领域科普活动。

— 6 —

附件 2

山东省科普能力提升工程项目申报书

（项目类别）

项目名称

申报单位

统一社会信用代码

推荐单位

申请日期 2025 年 月 日

山东省科协科普部制表

— 7 —

项目申报与实施说明

1.本申报书是申报省科协科普项目的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、

严谨。相应栏目请填写完整。

2.“项目名称”须按申报通知要求填写，应确切反映项目内容和范围，不超过 20

个汉字。“推荐单位”“申报单位”填写单位全称。

3.“项目经费预算”须按项目实施过程中具体工作需求详细填写。“经费支出预

算表”对应项目发生的费用详细填写预算，“测算依据”须对应支出内容和金额，详

细列出测算的基础信息，如预算对应的工作内容、工作次数项数、参与活动的人数天

数、购买货物或服务的数量、各项费用计算标准（如咨询费、劳务费、差旅费、会议

费、货物或服务单价等），以及预算标准的依据，如来源于相关具体文件的名称与规

定内容、通行的行业或地区标准、市场询价结果等。

4.项目申报书填好后，加盖单位公章，无公章的申报单位可加盖其所在单位公章，

按照申报通知要求扫描后发送至指定邮箱。

5.报送的纸质申报书使用系统导出申报书文件双面打印、订书机钉即可（无需封

面装帧）。支撑材料请通过附件上传网上系统，无需报纸质材料。

— 8 —

一、项目基本情况

项目名称

项目负责人 职务/职称

项目联系人 职务/职称

联系电话 手机

电子信箱

通讯地址

二、项目单位科普工作简介

（500 字以内）项目组织实施条件、开展过的科普工作情况：

（一）项目（或依托）单位法人资格情况；

（二）科普人员队伍与实施团队情况；

（三）主要科普工作成果。

— 9 —

三、项目内容

项目主要内容（须分条分类、具体、完整地说明各项工作任务内容）

※科普剧：剧本摘要，演出人员、时长、场地等基本情况；巡演工作计划等。

（上传演出视频或科普剧简介视频）

※流动科普展品：科普展品设计方案；采购计划；巡展工作计划等。

（上传科普展品简介图文）

※科普音视频（图文）：作品主题、内容、数量；视频作品时长、图文作品

图片数量和字数等。

（上传科普音视频和图文创作方案、部分剧本或文案）

※重点科普活动：活动主题、类别、时间、地点、参与人员、保障措施等情

况。

（上传往期科普活动图片或视频）

……

— 10 —

四、项目预期绩效目标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

开展科普活动数量（场次） ≥XX

创作科普资源数量（个） ≥XX

质量指标
科普资源验收合格率（%） ≥XX

时效指标 科普项目完成及时率（%） ≥XX

效果指标
社会效益

科普活动受益数量（人次） ≥XX

科普资源传播覆盖量（人次） ≥XX

服务对象满意度 参与群众满意度（%） ≥XX

五、项目实施步骤和进度计划

项目起止时间： 2025 年 月 日起至 2025 年 11 月 30 日止

实施阶段 经费预算（万元） 实施内容 时间进度

第一阶段 应完整对应项目工作内容

2025 年 月 日起
至2025年 月 日
止，明确至
“日”，下同。

第二阶段

第三阶段

— 11 —

六、项目负责人及主要参加人员

序

号
姓名 年龄 职务/职称 工作单位

在本项目中承

担的主要工作
联系方式

1

2

3

4

5

…

…

七、项目经费预算（单位：万元）

总预算资金额

其中

申请省科协资金额

自筹资金额

经费支出预算表

序

号
工作支出内容

申请科协

经费
自筹经费 测算依据

1

2

3

…

…

合

计

— 12 —

八、项目申报单位意见

项目负责人（签名）：

项目单位负责人（签名）：

单位公章

年 月 日

九、县级科协审查意见（不通过县级科协申报的项目忽略此栏）

县级科协负责人（签名）：

单位公章

年 月 日

十、项目推荐单位意见

项目推荐单位负责人（签名）：

单位公章

年 月 日